Дело № 1-30/2020

24RS0028-01-2019-004241-84

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

19 февраля 2020 года город Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе: 

Председательствующего судьи Пацёры Е.Н.

при секретаре судебного заседания Шавыркиной П.О., 

с участием государственных обвинителей - помощников Красноярского транспортного прокурора Приймак Е.П., ФИО10, ФИО11, 

подсудимой ФИО12, 

ее защитника в лице адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО13, представившего удостоверение № 361 и ордер № 097265 от 28.11.2019г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО12, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

04.09.2019г. около 12 часов ФИО12 находилась у бордюра проезжей части по ул. Александра Матросова в Свердловском районе г. Красноярска и в 15 метрах от аптеки «Эвалар», расположенной по ул. Александра Матросова, 11 в Свердловском районе г. Красноярска, где увидела два свертка с веществами, предположив, что данные вещества являются наркотическими средствами, в этот момент у ФИО12 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере с целью личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО12, зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно и осознанно, 04.09.2019г. около 12 часов, находясь у бордюра проезжей части по ул. Александра Матросова в Свердловском районе г. Красноярска и в 15 метрах от аптеки «Эвалар», расположенной по ул. Александра Матросова, 11 в Свердловском районе г. Красноярска, незаконно приобрела у неустановленного дознанием лица путем поднятия двух закладок, порошкообразные вещества, массой 0,446 граммов и 0,043 грамма, общей массой не менее 0,489 граммов, которые согласно заключению эксперта ОЭ (дислокация г. Красноярск) МО ЭКЦ УТ МВД России по СФО от 02.09.2019 № 588 содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998, № 681 (с изменениями и дополнениями). Часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,446 граммов, ФИО12 поместила в правый внешний карман своего джинсового сарафана одетого на ней, часть наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,043 грамма, ФИО12 поместила в синюю косметичку, которую положила во внутренний карман своей дамской сумки черного цвета, где незаконно хранила для личного употребления без цели сбыта до 14 часов 40 минут 04.09.2019г., то есть до момента ее задержания сотрудниками ОРППСП Сибирского ЛУ МВД России, при спуске с виадука к железнодорожному вокзалу «Злобино», расположенного по ул. Транзитная, 27 «а» в Кировском районе г. Красноярска. После задержания, ФИО12 была доставлена в помещение дежурной части Сибирского ЛУ МВД России, расположенного по ул. 30 июля, 1 в Железнодорожном районе г. Красноярска, где в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут 04.09.2019г., в ходе личного досмотра, сотрудником полиции у ФИО12 в правом внешнем кармане джинсового сарафана одетого на последней, а также в синей косметичке, находившейся во внутреннем кармане дамской сумки черного цвета находящейся при ФИО12, обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,489 грамма, которое ФИО12 ранее незаконно приобрела и незаконно хранила при себе с целью личного употребления без цели сбыта. Согласно перечня наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, указанное наркотическое средство включено в Список I наркотических средств. Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанное наркотическое средство содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,489 грамма, отнесено к значительному размеру. 

Суд, допросив участников процесса, огласив протоколы следственных действий, заключения экспертиз, исследовав иные материалы по делу, оценивая все собранные по делу доказательства в их совокупности, полагает их достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу и приходит к выводу о доказанности виновности подсудимой ФИО12 в инкриминируемом ей преступлении. 

Так, подсудимая ФИО12 на судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, признала полностью, фактические обстоятельства и квалификацию действий не оспаривала. 

Виновность ФИО12 в совершении данного преступления подтверждается ее личными признательными показаниями. Так, 04.09.2019г. около 12 часов она (ФИО12) совместно с гражданским супругом ФИО4 вышли из подземного перехода на улицу Матросова г. Красноярска, с правой стороны по ходу движения транспорта, возле бордюра проезжей части она заметила два свертка один красного цвета, второй прозрачный пакетик с контактной застежкой, подняв которые, внутри увидела порошок розового цвета и поняла, что это наркотик соль, чтобы никто не видел, взяла их себе. По пути на рынок Злобино она, в тайне от ФИО4, зайдя в подъезд одного из домов, употребила часть найденного наркотика путем курения. В дальнейшем они добрались до виадука у станции Злобино. Когда уже спускались с лестницы на платформу к ним подошли несколько мужчин, они представились сотрудниками полиции и спросили, употребляли ли они наркотики, после этого она и ФИО4 прошли с сотрудниками полиции в здание железнодорожного вокзала ст. Злобино. Оттуда ее и ФИО4 доставили в дежурную часть Сибирского ЛУ МВД России, где у нее провели личный досмотр, в ходе которого в правом кармане ее джинсового сарафана и из косметички, находящейся в ее сумке изъяли пакетики с наркотиками, а также у нее был изъят сотовый телефон НТС в корпусе белого цвета, который она ранее приобрела на радиорынке возле Цирка. В присутствии понятых она по факту обнаруженного вещества не смогла ничего пояснить, так как плохо себя чувствовала, подняла наркотик для личного потребления. 

Допрошенная в суде свидетель ФИО1 подтвердила, что 04.09.2019г. в дневное время она принимала участие в качестве понятой при личном досмотре доставленной ими в дежурную часть полиции, расположенную в здании железнодорожного вокзала станции Красноярск, ФИО12, у которой в правом кармане джинсового сарафана синего цвета с внешней стороны, обнаружили и изъяли термоусадочную красную трубку, в которой находился полимерный пакетик с контактной застежкой синего цвета. Внутри полимерного пакетика находилось белое кристаллическое вещество. Изъятое было упаковано и описано. Также в синей косметичке ФИО12 был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой красного цвета и с розовым порошкообразным веществом внутри, который также был упакован. По факту обнаруженного порошкообразного вещества, ФИО12 ничего не стала пояснять, сославшись на плохое самочувствие. 

Показания свидетеля ФИО2 по своему содержанию аналогичны данным показаниям свидетеля ФИО1 

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что 04.09.2019г. около 14 часов 40 минут, он совместно с заместителем командира взвода ОРППСП Сибирского ЛУ МВД России ФИО7, сотрудниками ФИО5 и ФИО8 на железнодорожном перроне станции Злобино, расположенной по ул. Транзитная, 27 «а» в Кировском районе г. Красноярска заметили молодую женщину и мужчину, которые шаткой походкой спускались с виадука на перрон. Как позже выяснилось это были ФИО12 и ФИО4 внешним признакам, вялой координации движений, замедленной речи они могли находиться в состоянии наркотического опьянения, поэтому было принято решение о проведении их личного досмотра. Для этого они были доставлены в здание железнодорожного вокзала Злобино, расположенного по ул. Транзитная, 27 «а» в Кировском районе г. Красноярска, где в служебном кабинете полиции, ФИО5 в присутствии двух понятых и его участием произвел личный досмотр ФИО4, у которого никаких запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ не обнаружили. По окончании его личного досмотра, ФИО12 с ФИО4 они доставили в дежурную часть Сибирского ЛУ МВД России, находящуюся в здании железнодорожного вокзала Красноярск, расположенном по ул. 30 июля, 1 в Железнодорожном районе г. Красноярска. Там, полицейский ОРППСП Сибирского ЛУ МВД России ФИО6, в служебном кабинете, в присутствии двух понятых женского пола произвела личный досмотр ФИО12, и как ему позже стало известно со слов Греф, в правом кармане синего джинсового сарафана, в который была одета ФИО12, с внешней стороны, она обнаружила и изъяла термоусадочную трубку красного цвета, внутри которой находился полимерный пакетик с контактной застежкой синего цвета. Внутри полимерного пакетика находилось кристаллическое вещество белого цвета, которое был упаковано. В одном из карманов находившейся у ФИО12 при себе черной дамской сумке черного цвета, Греф обнаружила косметичку синего цвета, в которой она также обнаружила и изъяла прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой красного цвета с находившимся внутри порошкообразным веществом розового цвета. В той же дамской сумке ФИО12, Греф обнаружила и изъяла сотовый телефон марки «HTC» в корпусе белого цвета, упаковала в соответствии с требованиями УПК РФ, аналогично порошкообразному веществу. В дальнейшем по результатам исследования веществ, обнаруженных и изъятых у ФИО12, стало известно, что они являются наркотическими средствами.

Показания свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО5 аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 по своему объему и содержанию. 

Из показаний свидетеля ФИО6 следует 04.09.2019г. около 16 часов 15 минут она по указанию командира ОРППСП Сибирского ЛУ МВД России ФИО3 провела с участием двух понятых личный досмотр ФИО12, так как имелись все основания полагать, что у нее при себе могут находиться запрещенные к обороту вещества или предметы. В ходе личного досмотра ФИО12, в правом кармане ее синего джинсового сарафана с внешней стороны, она обнаружила термоусадочную трубку красного цвета, внутри которой был помещен полимерный пакетик с контактной застежкой синего цвета. В данном полимерном пакетике находилось кристаллическое вещество белого цвета, которое было упаковано и описано. Также в находившейся у ФИО12 при себе черной дамской сумке, в одном из карманов она обнаружила косметичку синего цвета и в ней обнаружила и изъяла прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой красного цвета с находившимся внутри порошкообразным веществом розового цвета, которое упаковала и описала. По окончанию личного досмотра она составила протокол, с которым ознакомила всех участвующих лиц. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО12 два полимерных пакета с порошкообразным веществом белого и розового цвета, и сотовый телефон она передала старшему оперуполномоченному ОУР Сибирского ЛУ МВД России ФИО9 для последующего направления на исследование. В дальнейшем по результатам исследования веществ, обнаруженных и изъятых у ФИО12, стало известно, что они являются наркотическими средствами.

Также виновность подсудимой ФИО12 подтверждается показаниями свидетеля ФИО9 о том, что 04.09.2019г. в утреннее время он заступил на суточное дежурство в качестве оперативного сотрудника Сибирского ЛУ МВД России. Того же числа, около 17 часов прибыл в дежурную часть Сибирского ЛУ МВД России, расположенную по ул. 30 июля, 1 г. Красноярска, куда сотрудники ОРППСП Сибирского ЛУ МВД России доставили задержанных по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, ФИО12 и ФИО4 Как стало ему известно со слов оперативного дежурного, в ходе личного досмотра ФИО6 обнаружила и изъяла у ФИО12 термоусадочную трубку красного цвета с прозрачным полимерным пакетом с контактной застежкой с кристаллическим веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом розового цвета, а также сотовый телефон «HTC». Горловины трех переданных ему ФИО6 полимерных пакета с указанным содержимым были перевязаны и опечатаны. Полученные от ФИО6 два полимерных с кристаллическим веществом белого цвета и порошкообразным веществом розового цвета, он направил на исследование в ОЭ (дислокации г. Красноярск) МО ЭКЦ УТ МВД России по СФО, а также вынес постановления о получении у ФИО12 смывов с рук, которые получил с участием специалиста ЭКЦ, упаковав их в бумажные пакеты, также получил образцы следов рук и ладоней, затем направил их на исследование. Согласно полученных заключений специалиста значилось, что оба вещества (розовое и белое), изъятые в ходе личного досмотра ФИО12 являются наркотическим средством. Указанное было передано для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО12 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Свидетель ФИО4 показал, что 04.09.2019г. 12 часов он с сожительницей ФИО12 приехал на остановку общественного транспорта «А.Матросова», там они вышли из подземного перехода на улицу Матросова г. Красноярска. В какой-то из моментов, ФИО12 отстала от него, но потом догнала. Дойдя до пятиэтажного дома, в котором расположен магазин «Ермак», (дом № 18) ФИО12 сказала, что ей плохо и ушла в один из подъездов. Он остался ждать ее на улице. Спустя 7-10 минут она вышла, и они вместе с ней пошли на остановку. Там сели в такси и поехали в сторону радиорынка, расположенного в районе Цирка. Там они купили ФИО12 с рук у незнакомого мужчины сотовый телефон «HTC» в корпусе белого цвета по цене 3 800 рублей. После рынка они поехали по ул. Семафорная г. Красноярска до станции Злобино. Там стали переходить через виадук, и когда спускались с лестницы, и находились на самой нижней ступеньке, к ним подошли мужчины, одетые в гражданскую одежду, затем предложили проследовать с ними в здание железнодорожного вокзала. После этого его и ФИО12 доставили в здание железнодорожного вокзала Красноярск, где в помещении дежурной части произвели личный досмотр. У него ничего запрещённого не обнаружили, а позже он узнал, что у ФИО12 обнаружили наркотики «соль», о котором он ничего не знал. 

Помимо этого, виновность ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается письменными материалами дела: 

- рапортом инспектора ГУН ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России ФИО8 от 04.09.2019г. по факту задержания 04.09.2019г., примерно в 14 часов 40 минут совместно с сотрудниками ОР ППСП Сибирского ЛУ МВД России ФИО3, ФИО7 и ФИО5, у виадука железнодорожной станции «Злобино» ФИО12 13.07.1998г.р., у которой в ходе проведенного личного досмотра обнаружено кристаллическое вещество белого цвета и порошкообразное вещество розового цвета, в действиях ФИО12 усматриваются признаки преступления предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д.13-14);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 04.09.2019г., согласно которого 04.09.2019г. в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут полицейский ОРППСП Сибирского ЛУ МВД России ФИО6 в присутствии двух понятых в помещении дежурной части Сибирского ЛУ МВД России, по адресу: 

<

...> провела личный досмотр ФИО12, и входе личного досмотра в правом кармане синего джинсового сарафана, одетом на ФИО12 с внешней стороны обнаружена термоусадочная трубка красного цвета с пакетом с контактной застежкой синего цвета, внутри которого находилось кристаллическое вещество белого цвета; в черной дамской сумке ФИО12 внутри одного из карманов обнаружена синяя косметичка с пакетом с контактной застежкой красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом розового цвета (л.д.16);

- справкой об исследовании ОЭ № 174 от 05.09.2019г., согласно которой представленное вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,446г. В ходе исследования израсходовано 0,010 грамм вещества (л.д.18-19); 

- справкой об исследовании № 175 от 05.09.2019г., согласно которой представленное вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,043 г. В ходе исследования израсходовано 0,010 грамм вещества (л.д.21-22);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 05.09.2019г., согласно которому осмотрен участок местности справа от бордюра, на расстоянии 15 метров от проезжей части автомобильной дороги по ул. Александра Матросова в Свердловском районе г. Красноярска и в 15 метрах от аптеки «Эвалар», расположенной по ул. Александра Матросова, 11 в Свердловском районе г. Красноярска, где 04.09.2019 примерно в 12 часов ФИО12, незаконно приобрела ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,489 грамма (л.д.60-63);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 07.10.2019г., согласно которому осмотрен участок местности на нижней ступени виадука через железнодорожные пути и в 20 метрах от здания железнодорожного вокзала «Злобино», расположенного по ул. Транзитная, 27 «а» в Кировском районе г. Красноярска, где 04.09.2019г. примерно в 14 часов 40 минут ФИО12 была задержана сотрудниками ОРППСП Сибирского ЛУ МВД России (л.д.69-72);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому 30.09.2019г. произведен осмотр полимерной трубки красного цвета с полимерным пакетом с контактной застежкой синего цвета, в которых находилось наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,446 грамм, обнаруженное и изъятое 04.09.2019г. в ходе личного досмотра ФИО12 и полимерного пакета с контактной застежкой красного цвета, в котором находилось наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,043 грамма, обнаруженное и изъятое 04.09.2019г. в ходе личного досмотра ФИО12 (л.д.98-101);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому 18.10.2019г. произведен осмотр двух полимерных пакетов с находящимися внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которые являются производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятым 04.09.2019г. в ходе личного досмотра ФИО12 (л.д.73-76);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому 26.09.2019г. произведен осмотр фрагмента марли со смывами с рук ФИО12, упакованного в бумажный пакет, со следами наркотического вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, полученного на основании постановления о получении образцов для сравнительного исследования от 04.09.2019г. у ФИО12 и контрольного фрагмента марли, упакованного в бумажный пакет (л.д.132-135);

- заключением эксперта № 588 от 16.09.2019г., согласно которого представленные на экспертизу вещества, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями). Масса представленных веществ, на момент производства экспертизы, составила: объект исследования № 1 – 0,436г., объект исследования №2 – 0,033 г. Общая масса представленных веществ, на момент проведения экспертизы составила 0,469 г. Масса веществ после производства экспертизы, составила: объект исследования № 1 – 0,426, объект исследования №2 – 0,023 г. В ходе экспертизы израсходовано 0,020 г. вещества (л.д.92-96);

- заключением эксперта № 589 от 16.09.2019г., согласно которого на представленном фрагменте марли со смывами с рук, полученными у ФИО12 (согласно постановлению) обнаружены следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998, № 681. На контрольном фрагменте марли следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (л.д.110-114).

При этом, наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,489 граммов (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы 0,040 г вещества), незаконно приобретенное и хранимое ФИО12 на основании постановления от 30.09.2019г. признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу. Общая остаточная масса вещества 0,449 грамма, сдана в камеру хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России (л.д.102-103,104-105). 

Полимерный пакет с контактной застежкой; полимерный пакет с контактной застежкой и фрагментом полимерной трубки красного цвета, в которых находилось наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,489 грамма, незаконно приобретенное и хранимое ФИО12, на основании постановления от 18.10.2019г. признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и сданы в камеру хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России (л.д.77-78,79,80). 

Фрагмент марли со смывами с рук ФИО12 со следами наркотического вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производным наркотического средства N-метилэфедрона, незаконно приобретенное и хранимое ФИО12, упакованный в бумажный пакет, на основании постановления от 26.09.2019г. признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу и сдан в камеру хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России с контрольным фрагментом марли (л.д.136-137,140-142,143). 

Оценив представленные сторонами доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО12 в совершении вменяемого преступления доказанной полностью. Все следственные действия по уголовному делу были проведены в соответствии с нормами УПК РФ и оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется.

Таким образом, суд, оценив собранные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, полагает виновность подсудимой ФИО12 доказанной и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

ФИО12 является вменяемой, о чем свидетельствуют ее поведение в судебном заседании, соответствующее обстановке, адекватный речевой контакт, а равно выводы судебно-психиатрического эксперта от 21.10.2019г. №4782/д о том, что в период времени, относящегося к инкриминируемому деянию ФИО12 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, равно может это и в настоящее время, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, поэтому в силу ст.19 УК РФ подлежит уголовной ответственности на общих основаниях. 

При назначении вида и размера наказания ФИО12 суд учел характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, являющегося оконченным, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, обстоятельства дела, личность подсудимой, которая вину признала полностью, раскаялась в содеянном, изменила круг общения, имеет постоянное место жительства, семью, престарелых родителей, бабушку, которым помогает, состоит в фактических брачных отношениях, трудоспособна, ее состояние здоровья, а также состояние здоровья близких родственников, родителей, бабушки, тот факт, что на учете у врачей нарколога, психиатра она не состоит, удовлетворительно характеризуется, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание последней, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12 в силу пп. «в, г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ, являются беременность (на момент совершения преступления); наличие малолетних детей у виновной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче правдивых и полных показаний, способствующих расследованию, участии в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, предусмотренных ч.1, ч. 1.1. ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая это, руководствуясь статьями 6, 43, 60 УК РФ, с учетом совокупности данных о личности подсудимой ФИО12, ее возраста, состояния здоровья, семейного и имущественного положения, наличия места жительства, влияния назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновной, предупреждения совершения ею новых преступлений, суд полагает целесообразным назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы.

Поскольку в действиях ФИО12 имеется в частности смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, подлежат применению положения ч.1 ст. 62 УК РФ, а срок наказания ФИО12 не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ее ролью, поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО12 более мягкого вида наказания, чем предусмотрен вменяемой статьей. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, прекращения уголовного преследования, судом не установлены. 

Обсуждая вопрос о возможности исправления ФИО12 без реального отбывания наказания, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, характеристику личности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, в связи с чем, пришел к выводу, что для достижений целей наказания возможно исправление ФИО12 без реального отбывания назначенного наказания, с применением положений ст. 73 УК РФ и возложением на нее обязанностей, которые будут способствовать ее исправлению. 

С учетом того, что применены положения ст. 73 УК РФ, правовых оснований для рассмотрения вопроса о применении при этом к ФИО12 положений ч.1 ст. 82 УК РФ, о чем заявила сторона защиты, суд также не усматривает. 

При этом, приговор мирового судьи судебного участка №76 в Свердловском районе г. Красноярска от 31.05.2018г., которым ФИО12 назначен штраф следует исполнять самостоятельно. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 81, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

В силу ст. 73 УК РФ считать данное наказание условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав ФИО12 в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного место жительства; ежемесячно, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом. 

Приговор мирового судьи судебного участка №76 в Свердловском районе г. Красноярска от 31.05.2018г. исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения ФИО12 – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей остаточной массой 0,449 грамма (в ходе исследования и экспертизы израсходовано 0,040 г. вещества), незаконно приобретенное и хранимое ФИО12, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России – хранить до принятии решения по выделенному уголовному делу №11901009503000435; 

- полимерный пакет с контактной застежкой, полимерный пакет с контактной застежкой и фрагментом полимерной трубки красного цвета, в котором находилось наркотическое средство, изъятое 04.09.2019г. у ФИО12 в ходе личного досмотра, упакованные в два прозрачных полимерных пакета, сданные в камеру хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России – уничтожить; 

- фрагмент марли со смывами с рук ФИО12 со следами наркотического вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP) и контрольный фрагмент марли, упакованные в бумажные пакеты, сданные в камеру хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России – уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Е.Н. Пацёра